alterum, vel non meud, actus, & potentia non opponuntur relativè primo modo, quia cùm talia sint natura, & definitione, sequeretur, tunc quod actus non esset prior ratione, quam potentia, nec ratio potentie lumenetur ab actus magis, quia è converio, quod est contra Aris. 9. Met. c. 7. fed opponuntur secundo modo, nam supponendo significatum nominis, patet, quod potentia sic sumpta dicit ordinem ad actum, & ille ordine clientia-ler est ref pectus ad actum; habens ergo respectum essentialem ad aliud, in quantum huicmodi; illari non opponitur, nisi relativè, sed hoc non est è converio, quia ratio actus est aboluta, exemplum autem quomodo potest è relatio ad aliquo ab solutum, patet secundum Philoponum 5. Met. ad aliquid de scien- tia, quae essentialementer referunt ad actibile, non è converio, ergo scibile est ab solutum, in quantum apud eam relatio scientia, non enim idem est referri, & relationem terminare, immo ubi concurrent in eodem videtur per accidens coniuncta, sicut in relativis mutuis, potentia ergo, & actus sunt relativæ spectantia ad tertium modum relatorum, quæ non sunt mutua, quia igitur potentia essentialementer ad actum dependet, & non è converio, idem habeat definiti per actum, & non è converio inquit Ant. Andex doctrina Scotti allegata, & Porphyrium inquit loqui de relativis mutuis, cuiusmodi non sunt actus, & potentia.

Sed hanc responsum impugnat Zanard. 9. Met. 4. 16. ad primum quod fit contra Arif. 5. Mct. ubi inquit: actum & potentiam esse relativa fundata super actionem & passionem & pertinere ad secundum modum relativorum, qua sunt mutua. At fallitur et hoc ibi Arif. dicere, tolum enim inquit, quod relativa illius secundi modi fundatur potestim acivam, & passivam, earumquationes, & passiones, non autem ita, quod ipse actus, & potentia sua relativa illius secundi modi. Fortius impugnari posset haec solutio, qui re vera actus si formaliter fumat, non nisi resupsum essentialem dicere videtur ad potentiam, quam est contra, tunc quia etiam admittatur adum & potentiam ad tertium modum relativorum pertinere, iam diximus dis. 8. Log. 10. et 11. et explicavimus tempore, quod est admodum difficultate.

9. i. art. 2. in explicatione tertii modi relativorum, relativa illius tertii modi quo; esse mutua, si extrema uniformiter alignentur, & tunc tantum esse non mutua, cum alignantur disiformiter, ut ibi explicimus. Sed quando etiam teneretur, adum, & potenteria relativa mutua, & hab ratione esse aliquo pacto simili cognitione, & definitione, adhuc tamen conferre debet actus prius potentiae simpliciter, & abolute loquendo, quia illa est determinata, & dat speciem potentie, non est converto, unde tamen etiam hanc viam salvatur, quod dixi Aris. & Metaph. c. 7. actus esse priorentia potentia cognitione, & definitione.

Potestim loquendo de actu, & potentia obiectiva, fatis se per potest potenciam obiectivam esse priorem actu entitativi prioritate duratio[n]is, vel aet[er]na, siquidem in productione rei potentia obiectiva se habet ut terminus a quo, ad actum vero expositatius, ut terminus ad quem terminus autem a quo precedit terminus ad quem, est loquendo de prioritate perfectionis, & cognitionis, res est contra se habet, quod adhuc est prior potencia, quod perfectio[n]em quidem, quia actus entitativus dat actualiter esse rei, potentia aet[er]na obiectiva dat tantum posse esse perfectius autem est adhuc alter esse in rerum natura, quam solum esse posse, ergo actus entitativus est perfectionis prior ipsa potentia obiectiva, etiam denique prior quod cognitionem, quia quo plus a liquid habet de entitatis plus etiam habet de cognoscibilitate, actus autem entitativus cum sit ipsa de reali res existentia, plus entitatis habet, quam potentia obiectiva, cuius beneficio res non dicitur esse, sed tantum posse esse, & posse produci ab aliqua causa, ergo actus entitativus est etiam prior cognitione potentia obiectiva, & haec sufficienter de actu, & potentia.

Q U A E S T I O N E S

VI.

De Necessario, & Contingenti.

Pro tractationem de actu, & potentia, agimus de Neces-
fario, & Contingenti, quia altera passio complexa,
seu difinita entis, quam inquit Doc. I. d. 9. *quoniam ad primum*
circumferere nobis unicam passionem cum ipso ente convertibil-
em; unde necessarium, & contingens duplex est, aliud comple-
xum, aliud incomplexum, complexum pertinet ad proportiones
necessariariorum, & contingenter, de quo sufficienter dictum est in Lo-
gica, unde filius hinc est fermo de necessario, & contingenti, in-
complexo, quod rursum duplicitas sumi potest, vel ut sunt diffe-
rentiae, aut modi intrinseci principi operandi, & producenti,
qua proco coincident cum naturalitate, & libertate, & dividunt
principium actuum in naturale, & liberum, & in hoc sensu de
necessitate, & contingenti egimus disp. 7. de Anima q. 1. & 3.
explicando libertatem voluntatis nostrae, & quoniam causa libera
*differat in modo agenti a naturali; ita tandem modo sumitur nec-
cessarium, & contingens, ut sunt differentiae, seu modi intrinseci
ipsius entis, seu rei in effendo, quo sub modo difinitione sumpta
ab acutus loco cit. circumferere nobis passionem cum ente
convertibilem, & in hoc sensu tantum hic agendum est de necessita-
rio, & contingenti, unde quia de necessitate, & contingenti in al-
lis sensibus, ut facilius pertinent ad proportiones, & ad actiones
ipsius principi agentis, alio tractare est tractatum est, & hic
tractare resolutum est de ipsius, ut sunt modi intrinseci rei in effen-
do.*

do, breviter duobus articulis rem absolvemus, in quorum uno
natura, ac essentia rerum necessiarium explicabitur, in altero
vero essentia rerum contingentium.

A R T I C U L U S I.

An necessaria habeant catusam sui esse.

J Am dixi necessitatim esse duplicum, complexam scilicet & incomplexam, illa est necessitas aliquis propositionis prima, vel secundum modi dicendi per se, ut quod homo est animal rationale; et illibet, necesse est autem, non complexa et necesse est aliquis simplicis entitatis, seu autem, non ad hanc necessitatem incomplexa esse duplicum scilicet simpliciter, & secundum quid, ene scilicet simpliciter dictum illud, quod est immutabilis, indefessibile, & cui repugnat omnino non esse, & hoc modo Deus inter omnia entia dicitur necesse, ens necesse, secundum quid dictum illud, quod est indefessibile tum intrinsecus, quia animus caret potentia physis ad non esse, qualis dictum est materia in complicitis physicis, quae proinde 9. Met. dicitur potest contra dictio, & radix primaria corruptionis; tum extrinsecus per potentiam nempe finitam extincione, quia minorum umagens creatum illud defluere potest, defessibile tamen est & defruiabile per potentiam superioriem, & infinita, quamvis non habeat potentiam physicanam non effectuus caret natura, tamen ob suam limitationem, & initialem habet potentiam longioram ad non esse, seu non repugnacionem ad non esse, ita ut causa conseruativa eius potest efficiare ab eius conservatione, licet ex naturali eius constitutione cum polo concordia generali. Dei poler, in exteriorum durate, quod non convenientem complicitis ex materia, & formae, & hoc quidem modo entia complexa dicuntur praesertim a Philosophis materia prima, substantia spirituale creatae, & corpora cælestia, quae dicuntur esse exempla a compositione materiae & formæ, ut in lib. de Cœlo dictum est.

Quodlibet itaq; proposita procedit præterim de entibus necessariis secundum quidam nam de ente necariis simpliciter convenientes nomina sunt. Phyllophilus, quam Theologii nec habere, nec posse habere aliquam causam fieri eis que probat evidenter. Dicitur 1. d. q. 9. i. tñi quia ens necariis simpliciter est omnius independentis ab alio, & premium efficacis est; et rōm. Tum quia si est necariis simpliciter datur aliud prius, a quo cauatur, idem dicitur de illo priori, & sic datur processus in infinitum, quod responsum in causa præterim essentialem indicat ex 1. Prol. 3. Phys. &c. 12. Mer. Ex hoc autem, quod enim necariis simpliciter

Met. Et hoc autem, quod nec esset impliciter nullum habeat causam efficientem, legeatur quoque ulterus nullum habere finalis; nam causa finalis non causa, nisi metaphysice movendo efficientis, unde ex negatione canxi efficientis respondeatur alius optimè deducitur negatio causa finalis. Et denique ex negatione causa efficientis, & finalis, bene deducitur negatio causa materialis, & formalis, quia causa intrinsecas semper iupponit extrinsecas, quibus disponuntur, ac adaptantur ad compositioni constitutionem, relinquunt itaq; ens necessarium impliciter nullum prorius habere causam cui, & solum remanet difficultas de entibus necessariis secundum quid, ut sunt intelligentiae, & materiae prima, & corpora celestia, an cum ratione necessitate esse diligat, quod habentur esse ab aliis, & à Deo pendent in genere intelligibilium, & quomodo difficultas sit pars momenti apud Theologos, & secundum veritatem, quia haec est necessitas tantum secundum quid, cum quo sit, quod illa entia sint impliciter contingentes, quatenus ab intrinsecis illis non repugnat non esse, & à Deo amittantur, valde tamen urgent in principiis Arist. qui illa potius simpliciter necessaria, & ex forma interne necesse esse, & praeterea intelligentias, ut patet ex 12. Met. unde in tentitia Philosophi repugnare videtur, quod cum tamen necessitate sit, quod ab aliis habentur esse, & à Deo pendent in genere causa efficientis, eo vel maxime quod haec entia ab Arist. ponuntur etenim in Deo.

Hinc orta est gravis inter Peripateticos controverbia de mente Aris. In hac re affert enim aliqui huiusmodi entia ex Deo prima auctoritate duximatis in genere causa finalis, non aut efficientia, quae opinio tribuitur Alexander Aphrodisio, & sub nomine Aphrodisii defenditur Buri. *Phys.* in *tex. 79. Crem. lib. de natura Cali Giannini, de substantia Coel. & Schain. 2. Met. c. 10. Ragul. 7. Peripat. (Iacet per errorum fuisse citatus pro opposita parte *lip. 1. de Cœlo. q. 5. in prima impressione*) Arius, & Beccom. 2. d. q. 1. & alias non nullis *lib. c. 1. et c. 4. contra vero D. Thomas cum suis *ppc. 44. art. 1. & lib. 1. contra gentes c. 5. Scot. item cum suis f. 1. d. 1. & 2. d. 1. 3. & potissimum mod. 7. docet non obstante eorum certitatem, ne necessitate in Aris. sententia adhuc à Deo penderit in genere efficientis causa, quam lentientiam præter Audios allegatos loc. cit. legountur etiam Simplicius *comment. ult. in 8 phys. Avicen. 9. Met. c. 4. Suelian. 8. Phys. in *tex. 79. & 5. Met. lib. 4 Zimera pluribus in locis, & præcipue in questione de triclini causitate intelligentia Vicomerc. 12. Met. comm. 36. Toleit. 8. Phys. 6. Contra. Junior. 9. peripat. 16. c. 1. nostrarum Ferchus veiling. 2. per torn. Faber theor. 56. Formaliter omnes tract. Formalit. p. 1. art. 1. bibl. Trébut. Vallon. Aretin. & aliqui quæntum, ex Aris. expolitio Latinis. citatur etiam pro hac sententia Averroes lib. 1. de substantia orbi c. 2. licet oppotest quoque tenuisse videatur *8. phys. coi. 2. & 12. Metaph. com. a. 1. quod ex insufflito ostendit******

Aur. 1. d. 42. part. 1. q. 1. art. 1. ubi vult suisse etiam genuinam Aris, tentantem; quantus autem morolam aggredirem, quod illius mente Aris, indaganda, qui data opera in difficultioribus controversiis obscurus locutus est, ut expitoribus eius materialium rixarum praberet.

113 Dicendum est, *sed nequam veritatem*, sed etiam secundum Arift. Intelligentias, materiam primam, corporaque cælestia habere cautam iui esse efficientem; & hanc esse Deum. Iu Doctor loco cit. & 5. Met. q. 3. cum omnibus Autoribus secundus fidentes, quam conclusionem iam docimus loquendo (speciatione de materia), corporisque cælestis diff. i. de Cacio qu. 2. nunc autem ponitur universaliter etiam intelligentias comprehendendo, & quidem secundum veritatem res de le cla. est, & omni difficultate vacat, quam vis enim illa entia eo, quia carent compositione ex materia, & forma, aut si illam habent secundum veritatem, ut corpora cælestia, sunt tamen taliter constituta, ac bene compaleta, ut non subiecant actioni agentium naturalium ideos; quamdam necessitatem induere videantur in comparatione ad alia entia generabilia, & corruptibilia, tamen ab aliis loquendo tunc entia possibilis, & contingens simpliciter, & quantum vel de se, indifferenter ad esse, & non esse, postulare, a Deo causa, quin & ab eo procedat effientia rerum sicut ordinatur. ut res rursum non nisi ipsas res esse regimur in Deum, ut in finis sed eorum operationes. Contra, tunc una omnes Intelligentias fiant æquæ primæ, nec enim illa adscit ratio cur hac diceretur primâ, jucunda, quia nulla ordinatur ad aliam; ut in finem, Iu illam Inteligentiam dic secundum respectu alterius, quia illius operatio ordinata in illam. Contra, qua ita res fe habeantur, sicut ad operari, quæ ergo operantur dependenter ab aliis, in genere causæ efficientis, sive finalis, nequam quod propriæ operationes, sed etiam quod propriæ entitatis erunt in ultimis ordinatæ, tunc quia ex hoc quod operatio Dei non est, in finitione finem ordinata aliam ut ipso argumento ipsam habere sufficientiam ab alio independentem in quocumque genere causæ, quia operationes aliarum intelligentiarum sunt in plurim ordinatae, ut in ultimo finem, debemus hinc deducere esse ad finem quod ordinatus etiam coram efficiens.

115 Deinde, ut optimo Faber notavit theor. cit. 56. dependet intelligibilis in genere causa finalis, quam tribuit Bacon. certius integrantur in ordine ad primam; & dependens in genere causa efficientis, quam eisdem concedit Armin. tali est ut eas faciat intelligibilis & proprie dependentes in esse, & quod substantiam, ergo rationem, nisi verbis a nobis discerant, probatur a lumen, dum etiam Bacon. d. a. q. 3. art. 4. inquit intelligibilis, Ceterum, & materiam primam dependere a Deo non in ratione causa efficientis, finalis exponendo postea qualiter sit haec dependencia in genere causa finalis, ait, quod causa finalis est, & nobilior modo, quam causa efficientis, & inquit quod etiam entia illa externa in sententia Philippi habuerunt esse pol non esse, & intantum negat dicta posse pendere in genere causa efficientis, quia opinatur causality causatus generis non nisi per motum, & mutationem exerceri potest, quod quidem modo habeat entia ab alterno existentia esse non poterunt accipere, quod guidem licet si fallunt, nam offendunt causam finalitatem efficientem post esse etiam fine motu, & mutatione exerceri per similitudinem dimanationem indicat tamen, Autem hunc in se nobilium convenire, & solum differe in modo loquendi. Arminianus partit x. i. q. 1. i. q. 1. relinquitudo ad quatuor distinguit de efficientiis vero, quod agit pro motum, & causatione per timilitudinem, nosque agit pro implicem emanatione & conceit primam intelligentiam respectu allarum esse efficientes per similitudinem, & ad explicandam hanc efficientiam ad exemplum de forma, que est causa suorum accidentium, ac

Conformatum est enim de calo, & materia prima, quia materia prima est omnium entium imperfectorum, & pura potentia; ac proprie[n]t[er] ut sit Aug. ergo valde incepit tribueretur illi esse a fe[ctu] que est maxima perfec[tio], immo omnia prima in Deo. Ceterum ver[bi] licet fit longe perfectius materia prima, non ob id tam copi- excludit de aliena, que est ea causa invenitio[n]is de cibis; ac per tantum conlectus, ut forma ignis respectu levitatis, patet transformatum ignis levitatem in se caufare efficientem per similem emanationem, ergo re vera concedit entia altera ab ea posita dependere a Deo. Non generat, sed efficientis, ut nos dicimus, quia nobis dicitur crepat, nisi in verbis.

Alii praeinde ad eundem locum responderent, Celsum dici perire
a Deo non quid substantiam, sed qualiter motum, et perire
cum penderet naturam. Contra quia eodem modo ait Aris, Celsus
et naturam penderet, eisdem enim verbis explicit utraque
pendentiam, et la natura penderet a Deo non quid substantiam,
ipso etiam quantum ad existentiam, ergo et pariter Celsum. Ita
quia falso est Celsum immediate in sua morte pendere a nra

114. Quid autem hoc etiam sit de mente Arist. probari solet immensissimum auctoritatem, quas sufficiunt ad fatietatem usq; adducti Ferchus vestig. 2. cit. ubi praesertim fatigat nova ad hoc affere loca aenam non produc, ergo autem est contra hic pro huiusmodi probatione pauca intendo referre. Arist. loca, ac magis frequenter adducta, tum quia clariora sunt, tum ut occasum habeant adducendi, & resculendi, & solutiones ad veriariorum, & quamvis huiusmodi loca fuerint iam ad luta in eisdem reprobationem dispi., de Ceto q.3. quia tamen veluti obier, & perfectiore hoc actuall et ibi responfionibus, & explicatio-

qua hanc etiam ex Cetorum inuiditate in nos mortis pendere prae Intelligentia, ut dictum est dispi. 2. de Ceto q.4. art. 4. Tum ut hoc etiam conceitto adhuc soluto allata non subfuit, quia caufa passionis, caufa quoque subiectum, quod fuisse talis pallium exire non potest, sed motus et passio Celorum quemque non solum secundum Philosphum, erga si Deus et causa motus celorum erit, etiam caufa existentiae ipsorum. Hinc Averroes ait c.2. dubitabilius orbi, quia non existente intelligencia, non exiret exibis, sicut nec motus, quare eodem modo aliud peccare orbe maius, cum ab intelligentia, quia dans formam dat accidentia conseq; sua formam.

Respondentali, intelligentias, Cetum, & materiam primam Deo dependere, ut a cauा conservante, non autem efficiente, Piccolom.lib.2 de creatione c.7. & 11. Hanc relinponfim imp.

Prima auctoritas clara valde, & ob via in rem nostram habentur
12. Met. 3. ubi Aris. de Deo loquens ait, *at alii ergo principia sunt
Caelum, cum natura dependet.* At statim occurrit Arimin. &
Bacchonius responsum Intelliguntis, alias entia aeterna utique
Deo dependere, non tamen tamquam ex causa efficiente, sed
velut ex fine. Hanc tamen solutio faciliter recitur, ex ipso Arist.
dico, disculpi ibidem qui loquitur de dependencia tam in genere
causae finalis, quam efficientis; tum quia dependencia in genere
causae finalis explicatur per ad & non per a vel a, sed ibi dicitur
habeat principio pender Caelum, & natura. Deinde ut nuper ar-
guebam ex Scoto i.d. 8. 9. 5. habens causam finalem, necnatura, quo-
que habet efficientem, quia finis est, id cuius gratia cetera sunt,
& quicquid habet finem, debet ab aliquo ordinari in finem, quod
autem ordinis in finem, est agens, & causa efficientis ordinatis ad fi-
nem, idque ut necessarium in doctrina peripatetica docet Aver-
rois c. 2. de substantia orbis, & lib. destruc. destruc. disp. 2. in tol-
dub. 24. circa finem, & 12. Met. 3. ubi ait, quod in abfractis idem
est finis, & efficientis. Dices, alind etiam, Deum esse causam efficientis
temporelliarum rerum, sicut aliud, quod fit causa ordinatio-

in Physica; tum quis nulla potest afferri ratio, cur improducta eagent causa conservans, alioquin idem deo afferri posset, quod causa indiget conservante; tum quia ex nobis nonis appareat nullum esse effectum indigentem conseruatione, quoniam non sit productus, & nullum effectum petere conservaria ei causa, a qua non fuit producitus loquendo de conseruatione propriè dicta, hinc Archilim. quol. 2. ut conseqüenter loqueretur, sicut negavit ad mentem Aristot. præfata entia necessaria penderé a deo in genere cause efficientis, ita pariter negat pendere in genere causa conservationis; & sit ceterisper seipsum, quem rursus frustra impugnare conatur Faber a lissimus, Intelligentia est entia de se possibilia, & indifferenta tam ad esse, quam ad non esse, ideoque causa conservante indigere. Nam negabit Archilimus, & bene in Arist. sententia allumptum, quod solleit Intelligentia finita est de entia, ut enim contra ex 15. Metaphysicis inquit Doctor, poluit illas Arist. esse causas, ut se formaliter necessaria, si habet i.d. 2. q. 7. §. Teneenda igitur & d. 8. q. 5. §. contra istam opinionem.

116 Secunda auctoritas desumitur ex lib. 1. de Grelo text. 100. ubi inter alia haec habet verba, *uade*, & *aliis communicatum est*, *his quidem aperiti*, *huius autem obiectus erit*, & *vivere*. At statim occurrit Adversarii dicentes, Intelligentias, & Cœlum à prima causa perdere non esse eadē, sed *unum quadam operationem*. Ridicula quidem ac inepta responso, vivere namque, & esse non dicitum *actum* secundum, *fæcium* primum, cum ergo dicat Aris. *Deum communicare linguis vivere*, & *cœleste*, plane non loquitor de dependentiā rerum à Deo quoad ad *actum secundum*, & *operationem* non duxata, sed etiam quoad *actum primum*. Tum quia Aristot. ibi loquitur universaliter de dependentia essentiale omnium entium à Deo tam corruptibilium, & contingentium, quam aeternorum, ac necessariorum, si ergo loquitur tantum de dependentia quod operari, non quod esse, sequitur corruptibilitas quoque tantum in operari dependere à Deo, non autem in esse. Tum quia si dependent quod operari, argumento eti dependent etiam quod esse, sicut est contra, quia Deus omnino independenter ab alio operatur, hinc etiam agamus eius independentiam in silendo. Tum quia dum dicunt entia aeterna à Deo dependere quod operationem, vel ita intelligentes, quod tota operatio fit ipsius Dei ut causæ principales, non ipsa concurrant, nisi per modum meri instrumenti, & hoc dici nequit, quia tunc sunt inferioris conditionis ipsi subus corruptibilibus, quia proprias habent operationes, & exercent, ut causæ principales, vel ita intelligentes, ut proprias quidem esse habeant operations, verum ut existat in aliis, indigent auxilio, seu concursu prima causa, & hoc quidem verum est, sed hoc non excludit dependentiam à prima causa etiam quod esse, & actum primum, nam etiam entia corruptibilia, si dependent in operaria prima causa, & tamen etiam dependent quod esse, alias qualcum solutiones huius auctoritatis impugnatas minoris momenti videtur potes apud Fabrum loco cit.

17 Tertia auctoritas, & ea quidem efficacissima adducitur a Scoto quo. 7. *Secundum scilicet*, ex 12. Metaph. 52. ubi concedit Anit. omnia entia habere ordinem essentialiter inter se, & magis ordinem essentialiter ad unum primum, & dat exemplum de familiis, in qua servi, liberi, & juncturae habent ordinem ad patremfamilias, & ab illo dependent; assert etiam exemplum de exercitu, in quo et unum supremum caput, ita in toto universo eveniret aut, tandem concludit, entia nolunt male disponi, unus ergo Princeps. Ex hoc itaque ordines essentialites dependentie quem omnia habent ad unum primum ens clare deducitur omnia ab ipso esse cauata, ac dependentia inesse, probat hanc consequentiam Doctor, quia si aliqua entia forent incavata, & independentia, tunc consequenter efficiens intensivè infinita idèo enim Deus eis ens, infinitum, quia incavatum, & independens ab alio, unde cum sit a se, habet consequenter omnem plenitudinem entitatis, & perfectionis, si autem esset intensivè infinita, iam non esset essentialiter subordinata ad unum primum, quia infinitus intensivè non potest essentialiter subordinari alteri, nec in genere causa efficientis, quia est a se, nec in genere causa finalis quia unum infinitum non est propriamente bonum. Consi quod est incavatum, & a se, nequit esse alteri subordinatum in illo genere causa, hac enim precise de causa Deus non est alteri essentialiter subordinatus, quia est in eius improductum, & a se, ut ergo illa entia dicantur primo entiis litteriter subordinata, debent omnia ab illo esse producta, & cauata.

Respondent aliqui ex Henrico intelligentius utique esse ordinem, non tamen causitatem, ac dependientiam in esse, sicut in speciebus numerorum, & figuratum est ordo, & una dependet ab alia, & omnes a prima, nec tamen causitum ab illa. Contra, quia hanc dependientiam ceterorum ad Deum non est accidentalis, sed prorius essentialis, nam ita a primo ente omnia pendunt, ut et per impossibile deficiente corruerent, id est, Met. 17, art. Arit. modis nisi Deus esset, nil aliud in universo reperitur, ergo ea dependientia est vera, & propriè causitatis, ac dependientiae in esse, exemplum autem illud de speciebus numerorum atq[ue] scot. q[ui]c. cit. aut non esse ad propositum, aut esse ad oppositum, quia licet minor numerus formaliter acceptus non sit pars maioris, & major non potest formaliter acceptus sit pars minoris, & materialiter acceptus est pars maioris, & sic major in etendo dependet essentialiter a minori, tamquam totum à parte, & in hoc tenore eti essentialis dependientia unius numeri ab aliis ut senarii

quinario, & hujus à ternario; in Intelligentiis artec dependen-
tia essentialis in hoc sensu assignari non potest, quia una non habet
rationem partis, vel totius respectu alterius, sed omnes sunt adhuc
& id est habent ordinem, & dependentiam ad primum, huc ad
quis est illa, nisi in genere causa effectivis, & finali. Raguseus
loco est. forte, ut facilius solvatur, alio modo hoc conficit argumentum
dicens, Deus est causa ordinis universi ex 12. Metaph. 52. ergo est
ea causa omnium entium sicut ordinatum, quia hic ordine est
essentialis, & intentionis rebus ac propiore causari negat nisi effici-
do ipsa naturas rerum, deinde respondet c. 17. aliud esse dicere in
natura universi ordinem entium essentialiter reperiri, aliud ver
Deum esse causam effectivem taliis ordinis in universo, primum
alicerit Arist. non secundum, unde si queratur, a quo sit ille pro
essentialis inter causa et repetitur, respondet, quod sicut in domo,
ubi est paternitas, uxori, liberis, servi, jumenta, &c. non alium
de ortu quam ex quadam anima imputari, quod exequenda man-
data patrastimilis impelluntur, ita in roto universo iste pulcher-
minus ordo reperitur, cuius tamen causa aliud nulam esse dñe-
ris, quam insutum illam vim in rebus omnibus naturalibus, quasi
radius quendam bonitatis divine, ut primo motor obtemperant.
Sed non hoc modo confeicit argumentum. Ductor ut patet, id est
iam ita confundit urget, nec bene solvatur a Raguseo, dum ne-
gar pulcherrimum ordinem entium esse factum à Deo, cuius op-
positum convincit exemplum ab ipso allatum, immo ab Aris-
totele patrastimilis, & duce exercitus, quis enim non videt ordinem
in domo bene disposita ex exercitu repertum esse à patrastimilis,
Duce exercitus institutum, & non a cala provenire à tua quia
cum aut caudam ordinis universi esse vim in fistula in rebus quia radi-
cum quendam bonitatis, ut primo motor obtemperant,
jam aperte fatetur vim illam esse à Deo cibis infatam, & Deum
esse causa effectivem talis ordinis.

Deinde ex illa cadem auctoritate 12. Metaph. 52. ex illis verbis
unus ergo princeps deducitur argumentum morale non exigui mo-
menti, ut notavit Faber loco cit. ex illis enim verbis deducitur
Arist. tribulem Dei in Universi gubernio dominum Monarchicum
velut omnibus praefatis, sed ponendo omnes Intelligentias incau-
tatas cum sola quadam tenui subordinatione ad unam; ut rever-
entes amantes ab aliis vera, & propria dependentia tribu-
tur Deo dominum unius Arifocraticum, ergo &c. Major patet
ex verbis allatis, ac etiam ex ipsiis exemplis ab Arist. adductis de
patrastimilis, & Duce exercitus his enim significare intendebat
Deo adscribere dominum Monarchicum, tunc namque ei dominium,
quod habet patrastimilis in domo, & Dux in exercitu, pro-
batur minor, quia in Aristocracia vero Princeps solam ordine est
primus, & quadam reverentia ceteris praefat, auctoritate tam-
en, & potestate non plus valit, sicut alio cuicunque Senator.
Inmodum amplius, quod ponendo Intelligentias omnes impro-
ducas, nec Monarchicum, nec Arifocraticum dominium erit in
Mundo, sed alterum Chaos, & meru confitio, quia si nulla in-
tellectus est ab aliis, omnes & singulare erunt imprudentes, atq;
adeo singula forent prima principia, quia non esset maior ratio, cur
uni potius primitas conveniret, & alteri subfiebat, & non est con-
tra, nam ubi datur independentia, neque assignari subordinatio-

13 Quarta auctoritas est quam modo supra innominus, 9. Met.
17. ubi habetur, quoniam nisi ester primum ens, nullum ex ceteris
entibus reperitur, ex quo quidem manifeste deducitur, Intel-
ligentias, Cetamen, materialia primam, & si quae alia sunt entia
extra Deitatem Arist. posita, sicut ab ipso cauſata, ac ab ipso dependere
in esse, quoniam enim abdientia, & praeterit in natura diversi-
fide deficerit potest, non cens etiam incautatum, & imprudentum, sed
potius cauſatum, & dependens ab eo, quo deficiente deficerit,
sed ita te habent omnia entia in universo respectu Dei, ut ipso per
impossibile deficiente deficerit, ergo omnia profusa à Deo dependen-
tia in esse, & conservari: major patet, nam idem Deus dicitur
enim incautatum, & independens alio, quia quoque alio en-
te destruſio semper Deus manet in suo esse, ac perveratur. Proba-
tur minor tum ex allegato contextu, tum ratione, quia si sublato
primo entia alia remanenter, jam alia non forent ad ipsum esen-
tialiter ordinata, atque ita destrueretur unitas universi, quam ex
tali subordinatione Arifot. aut pictatur 12. Met. 52. Nec valer Ari-
stino, evadis centis, quod argumentum concluderet, si illud
fine res esse non possint, esse posibile, non esse, at in proposito
implicat omnino primum ens non esse, cum sit summe necesse
esse. Nam five illud sit enim omnino necessarium, five possibile, si
ex eius definitione five possibilis, five impossibilis, cetera quoque
oppositi in esse, inde necessario deducitur cetera omnia ab ipso
dependere in esse, si enim esse à se haberent independentem ab illo,
non apparet ratio, cur ad eam interiuim ipsa quoque debet in-
terire. Nec etiam fugatur, quod autem alio, non esse ibi firmo-
nem de dependencia sempiternorum; sed potius de dependencia
corruptibilium à sempiternis, at enim in plurali, quod ablatis pri-
mis faciliter substantias incorruptibilis, seu sempiternis nihil nisi
est feliciter renunt corruptibilium. Nam licet et ea loquatur ibi
de dependencia corruptibilium, a substantiis aternis, que di-
cuntur primi, certum tamen est non haberent equaliter dependientiam
ab omnibus iis, sed magis, & essentialius dependere ab illa, que
est omnium prima ut at 12. Met. 52. unde consequenter deducitur
tantum se ceterorum dependentiarum ad illam primam, ut ea ab-
lata omnes aliae perirent, live corruptibilis, five incorruptibilis
a. Quinque invenimus, ut a. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546.